
  
PIANO FORMATIVO  

  

Master di Primo Livello in   

 Riabilitazione in Linfologia Clinica  
  

1  Anno 

accademico  
2024-2025 

2  Direttore  Mario Vetrano (MED34) 

3  
Consiglio 

Didattico 

Scientifico  

Maria Chiara Vulpiani (MED34) 
Vincenzo Visco (MED04) 
Luigi Rizzo (MED22) 
Simona Petrucci (MED03) 
Maria Piane (MED03) 
Guido Paolini (MED19) 

4  
Delibera di 

attivazione in 

Dipartimento  
06/03/2024 

5  
Data di inizio 

delle lezioni  
Entro la fine del mese di febbraio 

6  Calendario 

didattico  
2 giorni infrasettimanali al mese 

7  
Eventuali 

partner 

convenzionati  
AOU Sant’Andrea 

8  Requisiti di 

accesso  
Medicina e Chirurgia (46/S; LM-41) 

Professioni Sanitarie della Riabilitazione (SNT/02; L/SNT2; 

LM/SNT2) 

Professioni Sanitarie Tecniche (SNT/03; L/SNT3; LM/SNT3) 

Professioni sanitarie, infermieristiche e professione sanitaria 

ostetrica (L/SNT1; LM/SNT1) 

Psicologia (LM-51) 

9  Prova di 

selezione   
Prevista (selezione per titoli)  

10  
Sede attività 

didattica  

Facoltà di Medicina e Psicologia, Via Giorgio Nicola Papanicolau - ang. 

Via di Grottarossa, 1035 Edificio: RM154, 00189 Roma 

11  Stage  n.d.  

12  
Modalità di 

erogazione 

della didattica  
Mista 

13  

Finanziamenti 

esterni, 

esenzioni, 

agevolazioni 

o riduzioni di 

quota  

Non previsti  



14  
Contatti 

Segreteria 

didattica  

Indirizzo:   
   Via Giorgio Nicola Papanicolau SNC, 00189 Roma  

Telefono  

(+39)0649917713 

e-mail: 
mario.vetrano@uniroma1.it 
master-linfologia-clinica.sapienza@uniroma1.it 

  

mailto:mario.vetrano@uniroma1.it


     
  

Piano delle Attività Formative   

  

 

Denominazione  
attività formativa  

Obiettivi formativi  Docente  
Settore scientifico 

disciplinare  
(SSD)  

CFU  Tipologia   

Verifica di 
profitto  

(Se prevista, 

e modalità)  

Modulo I: 

Anatomia, fisiologia 

e fisiopatologia del 

sistema linfatico 

Adeguate conoscenze degli 

argomenti proposti  

Guido Paolini, 

Vincenzo Visco, 

Luigi Rizzo, 
Mario Vetrano 

MED19 

MED04 

MED22 

MED34 

2 

2 

2 

2 

 Lezioni a 

distanza  

Prevista  

  
Test   

Modulo II:  
Il Linfedema 

primario: dalla 

genetica alla clinica  

Adeguate ed attuali 

conoscenze degli argomenti 

proposti   

Simona Petrucci, 

Luigi Rizzo, 

Maria Chiara 
Vulpiani 

MED03 

MED22 

MED34 

2 

2 

4 

 Lezioni, 

Esercitazioni, 

Seminari  

Prevista  

  
Test  

Modulo III: 

Il Linfedema 

sindromico  

Adeguate conoscenze degli 

argomenti proposti  
Maria Piane, 

Mario Vetrano 

MED03 

MED34 

2 

5 

 Lezioni, 

Esercitazioni, 

Seminari  

Prevista  

  
Test  

  

Modulo IV: 

Linfedemi secondari  

Adeguate conoscenze degli 

argomenti proposti  

Guido Paolini, 

Mario Vetrano 

MED19 

MED34 

3 

5 

Lezioni, 

Esercitazioni, 

Seminari  

Prevista  

  

Test  

Modulo V: 

Il Lipedema  

Adeguate conoscenze degli 

argomenti proposti  

Guido Paolini, 

Mario Vetrano 

MED19 

MED34 

3 

6 

Lezioni, 

Esercitazioni, 

Seminari  

Prevista  

  

Test  



Tirocinio/Stage  Da definire 

 

SSD non richiesto  8 
Soggetti ospitanti, sedi e 

organizzazione  

Altre attività  Da definire 

 

SSD non richiesto  2 Seminari, convegni ecc…  

Prova finale  Project work 

 

SSD non richiesto  10 
 Elaborato, tesi, project work 

ecc.  

TOTALE CFU  
   

60   

  

  3  


