



PIANO FORMATIVO

Master di Primo Livello in Riabilitazione in Linfologia Clinica

1	Anno accademico	2024-2025
2	Direttore	Mario Vetrano (MED34)
3	Consiglio Didattico Scientifico	Maria Chiara Vulpiani (MED34) Vincenzo Visco (MED04) Luigi Rizzo (MED22) Simona Petrucci (MED03) Maria Piane (MED03) Guido Paolini (MED19)
4	Delibera di attivazione in Dipartimento	06/03/2024
5	Data di inizio delle lezioni	Entro la fine del mese di febbraio
6	Calendario didattico	2 giorni infrasettimanali al mese
7	Eventuali partner convenzionati	AOU Sant'Andrea
8	Requisiti di accesso	Medicina e Chirurgia (46/S; LM-41) Professioni Sanitarie della Riabilitazione (SNT/02; L/SNT2; LM/SNT2) Professioni Sanitarie Tecniche (SNT/03; L/SNT3; LM/SNT3) Professioni sanitarie, infermieristiche e professione sanitaria ostetrica (L/SNT1; LM/SNT1) Psicologia (LM-51)
9	Prova di selezione	Prevista (selezione per titoli)
10	Sede attività didattica	Facoltà di Medicina e Psicologia, Via Giorgio Nicola Papanicolau - ang. Via di Grottarossa, 1035 Edificio: RM154, 00189 Roma
11	Stage	n.d.
12	Modalità di erogazione della didattica	Mista
13	Finanziamenti esterni, esenzioni, agevolazioni o riduzioni di quota	Non previsti

14	Contatti Segreteria didattica	Indirizzo: Via Giorgio Nicola Papanicolau SNC, 00189 Roma Telefono (+39)0649917713 e-mail: mario.vetrano@uniroma1.it master-linfologia-clinica.sapienza@uniroma1.it
----	--	--

Piano delle Attività Formative

Denominazione attività formativa	Obiettivi formativi	Docente	Settore scientifico disciplinare (SSD)	CFU	Tipologia	Verifica di profitto (Se prevista, e modalità)
Modulo I: Anatomia, fisiologia e fisiopatologia del sistema linfatico	Adequate conoscenze degli argomenti proposti	Guido Paolini, Vincenzo Visco, Luigi Rizzo, Mario Vetrano	MED19 MED04 MED22 MED34	2 2 2 2	Lezioni a distanza	Prevista Test
Modulo II: Il Linfedema primario: dalla genetica alla clinica	Adequate ed attuali conoscenze degli argomenti proposti	Simona Petrucci, Luigi Rizzo, Maria Chiara Vulpiani	MED03 MED22 MED34	2 2 4	Lezioni, Esercitazioni, Seminari	Prevista Test
Modulo III: Il Linfedema sindromico	Adequate conoscenze degli argomenti proposti	Maria Piane, Mario Vetrano	MED03 MED34	2 5	Lezioni, Esercitazioni, Seminari	Prevista Test
Modulo IV: Linfedemi secondari	Adequate conoscenze degli argomenti proposti	Guido Paolini, Mario Vetrano	MED19 MED34	3 5	Lezioni, Esercitazioni, Seminari	Prevista Test
Modulo V: Il Lipedema	Adequate conoscenze degli argomenti proposti	Guido Paolini, Mario Vetrano	MED19 MED34	3 6	Lezioni, Esercitazioni, Seminari	Prevista Test

Tirocinio/Stage	Da definire	SSD non richiesto	8	<i>Soggetti ospitanti, sedi e organizzazione</i>
Altre attività	Da definire	SSD non richiesto	2	<i>Seminari, convegni ecc...</i>
Prova finale	Project work	SSD non richiesto	10	<i>Elaborato, tesi, project work ecc.</i>
TOTALE CFU			60	